D *Abrahæ dictæ sunt reprimissiones et semini ejus. (Ex Hieron.) Simplex autem sensus, qui in hoc loco texitur, hanc vim habet, ut doceat Apostolus non posse per legem, quæ postea data est, reprimissiones, quæ antea factæ sunt ad Abraham destrui, et posteriora prioribus præjudicare, eum reprimissiones ad Abraham ante quadragecentos triginta annos date sint, quod benedicrentur in illo universæ nationes, legis autem observatio, quod qui fecisset eam, viveret in ea, post quadragecentos triginta annos Mosi data sit in monte Sinai.*

Non dicit, et seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno et semini tuo quod est Christus. Semen Abrahæ apostolus Christum interpretatus est. Omnes Scripturas sensu ac memoria peragrans, nunquam pluri- mal numero semina scripta reperi, sed sive in bonam sive in malam partem semper singulari.

Hoc autem dico, testamentum confirmatum a Deo. Testamentum vocat promissiones Abrahæ factas, quæ non possunt ab homine evacuari, cum etiam

Hominum testamenta jus suum teneant, et resolvi A usque dum Christus veniret, de quo dicit : Semen non possint, si solemniter fuerint ordinata.

Hic certe si queramus utrum hoc testamentum quod dicit confirmatum a Domino non infirmari a lege, quæ post quadringtonos tringinta annos facta est, utrum novum an vetus intelligendum sit, quis respondere dubitet novum? sed in propheticis latebris occultatum, donec veniret tempus, quo revelatur in Christo.

Quæ post quadringtonos, etc. (Ex Hieron.) Supputandi in hoc loco anni ab eo tempore quo Dominus ad Abraham locutus est dicens : *Et in semine suo benedicentur omnes gentes* (Gen. xii, xxii), usque ad legislatorem Mosen, utrum quadringtoni et tringinta sint, vel quomodo in Genesi ipsi Abraham Dominus pollicetur, quod post quadringtonos annos de terra servitutis filii ejus exituri sint, non enim parva res est, et a multis quæsita, nescio an ab aliquo sit inventa.

(*Ex Primas.*) Neque quis putet esse contrarium, quoniam in libro Gencseos Abraham a Deo dicitur : *Scito, prænoscens, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, et subjicient eos seruituti, et affligerent quadringtonos annos* (Gen. xv), et hic apostolus tringinta annos amplius ponit. Quod dicit autem hoc est : septuagesimo ætatis sue anno Abraham accepit a Deo repremissionem. Ex quo tempore usque ad initium legis Mosaicæ, quadringtoni et tringinta anni hac ratione complentur, ex tempore repremissionis usque ad centesimum annum Abraham, quando Isaac nasciturus filius, viginti quinque anni numerantur, postea quinto ætatis anno Isaac parvulus ab Ismaele cœpit affligi, sicut idem apostolus in hac ipsa epistola memorat. Evidenter ergo monstratur, secundum sermonem Dei ad Abraham factum, post tringinta annos repremissionis semen ejus persecutoribus laborare cœpisse.

Nam si ex lege, etc. Ac si diceret, non ex lege quæ nondum erat, sed ex repremissione Abraham donatum est semen, quod est Christus, in quo omnes benedicerentur gentes.

Quid igitur lex, etc. (Ex Hieron.) Hic dicere poterat aliquis : Quid necesse fuit legem post 450 annos repremissionis dari, cum et data lege suspicio destructæ sponctionis potuerit oboriri, et manente repremissione, non profutura lex data sit, quam prævidens apostolus questionem in sequentibus ipse sibi proponit dicens : *Quid igitur lex?* item ipse sibi respondebit, dicens : *Propter transgressiones posita est, donec veniret sanctum, cui promissum est.* Post offensam enim in eremo populi, post adoratum vitulum, et murmur in Deum, lex transgressiones prohibitura successit. (*Ex August.*) Lex propter transgressiones posita est, ut acciperet homo præcepta, superbe de suis viribus fidens, in quibus deliciens, et factus etiam prævaricator, liberatore, Salvatoremque requireret. Ita timor legis humilem factum tanquam paedagogus ad fidem gratiamque perduceret, et non transgredi vel cogereret, vel doceret,

A usque dum Christus veniret, de quo dicit : Semen cui repromiserat.

Ordinatam per angelos. (Ex Primas.) Hoc loco Mosen significat legem per angelum Domini accepisse, sicut Stephanus dicit : *Hic est qui fuit in ecclesia, in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sinai* (Act. vii). (Ex Hieron.) In omni Veteri Testamento ubi angelus primum visus refertur, et postea quasi Deus loquens, inducitur angelus quidem vere ex ministris pluribus, quicunque sit visus, sed in illo mediator loquitur, qui dicit : *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (Exod. iii).

In manu mediatoris. (Ex Primas.) Mediatorem Iesum Christum, de quo et ad Timotheum scribitur : *Unus Deus, unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus* (I Timoth. ii). Manu mediatoris potentiam et virtutem ejus debemus accipere. Quidam mediatores Mosen putant. Nam et Moses, aiunt, inter Deum et populum medius fuit, sic enim ipse ad populum ait : *Facie ad faciem locutus est nobis Dominus in monte de medio ignis, ego sequester et medius fui inter Deum et vos in tempore illo, ut annuntiarem vobis verba ejus.* (Ex Hieron.) Quia vero lectionis oratio confusus est, et hyperbato perturbatur, sic nobis redilendus videtur : *Lex posita est per angelos in manu mediatoris, propter transgressiones ordinata per angelos, donec veniret semen, cui repromissum est, semen autem, haud dubium, quin Christum significet, de quo Matthæus ait : Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham* (Matth. i).

Mediator autem unius non est. Subauditur unius partis non est mediator, sed inter duas, ut medium sit.

Deus autem unus est. Hoc autem ideo addit, ne quis putaret Christum ab unitate divinæ naturæ penitus esse divisum, quia mediatoris suscepisset officium

*D**Lex ergo adversus promissa Dei? absit.* Ac si diceret : Lex Dei promissa non auferat, sed præparat ad promissa. Sicut mediator Dei et hominum interdantem et accipientem legem medius fuit, sic lex ipsa, quæ post repremissionem et completionem ejus media subrepsit, quæ non idcirco arbitranda est repremissionem excludere, qua postea subsecuta eam quæ prius fuit, videretur abolere, sed ex eo quod non potuit vivificare, nec id tribuere quod repremissio prima pollicita est, manifestum est in custodiam eam repremissionis non in subversionem datum.

Si enim data esset lex, etc. Ideo non vivificabat, quia peccatum originale auferre non poterat, vel certe quia non hircorum aut taurorum, sed Christi sanguine erat vita donanda.

Vere ex lege esset justitia. Donum promissæ redditatis justitiam nominavit, ac si diceret, si data esset lex, quæ possit præstare vitam, et id quod repremissio spoponderat exhibere, vere promissio

per legem putaretur exclusa. Nunc autem propter transgressiones, ut supra diximus, posita magis eos arguit peccatores, quibus post reprobationem in custodiam, et ut ita dicam, in carcerem data est, ut qui voluntarie noluerunt innocentis expectare promissum, legalibus vinculis praepediti, et in servitatem mandatorum redacti, custodirentur in adventu futuræ fideli in Christo, quæ finem reprobationis afferret.

Sed conclusit omnia sub peccato. (Ex Primas.) Adveniente Christo, qui sub lege Mosi erant, conclusi sunt sub peccato, si ultra in legis observatione permanere voluerint. Quia maledicti qui umbræ legis deservierint, veritate presente. Nam et hoc ostendit, quod non potuit inveniri, qui omnia præcepta legis impleret. Sive conclusa sit dicit sub peccato, id est, deprehendit omnia sub peccato esse conclusa, ut peccatum nisi in Christo credentes declinare non possint, et sic necesse esset, ut per solam fidem ad promissam salutem pervenirent credentes. Item conclusi, id est, in multa distracti ex diversis observationibus, occupati in schola legis ad doctrinam fideli servabamus, quæ Christi erat tempore revelanda.

Ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. (Ex Hieron.) Id est, necesse esset sola ut fide Christi salvaret credentes. Nec vero æstimandum scripturam auctorem esse peccati, quia omnia sub peccato conclusisse dicatur, cum mandatum quod ex jure præcipitur, ostendat potius arguque peccatum, quam sit causa peccati. Quomodo et iudex non est auctor sceleris nequam homines vinciendo, sed concludit eos et nocentes sententiae sue auctoritate pronuntiat; ut debitos poenæ indulgentia postea, si voluerit, principalis absolvat.

EVANGELIUM LUCAE, CAP. X.

C *Beati oculi qui vident quæ vos videtis.* Dico enim vobis, quod multi reges et prophetae voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis et non audierunt. Et ecce quidam legisperitus surrexit, tentans illum et dicens: *Magister, quid facies vitam æternam possides?* At ille dixit ad eum: *In lege quid scriptum est?* Quomodo legis? Ille respondens dixit: *Dileges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, et ex omnibus viribus tuis, et ex omni mente tua, et proximum tuum sicut te ipsum.* Dixitque illi: *Recte respondisti. Hoc fac et vives.* Ille autem volens justificare semetipsum, dixit ad Jesum: *Et quis est mens proximus?* Suscipiens autem Jesus dixit: *Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Jericho, et incidit in latrones. Qui etiam dispoliaverunt eum, et plagiis impositis abierunt semivivo relicto.* Accidit autem ut sacerdos quidam descendebat eadem via, et viso illo præterivit. Similiter et Levita cum esset secus locum, et videret eum, pertransiit. Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum, et viens eum, misericordia motus est, et appropians

A alligavit vulnera ejus, infundens oleum et vinum. Et imponens illum in jumentum suum duxit in stabulum, et curam ejus egit. Et alter die protulit duos denarios, et dedit stabulario, et ait: *Curam illius habe, et quodecumque supererogaveris, ego cum rediero reddam tibi.* Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi, qui incidit in latrones? At ille dixit: *Qui fecit misericordiam in illum.* Et ait illi Jesus: *Vade et fac similiter.*

Beati oculi qui vident quæ vos videtis. (Ex Beda.) Non oculi Scribarum et Pharisæorum, qui corpus Domini tantum viderunt, sed illi beati oculi, qui ejus possunt cognoscere sacramenta, de quibus dicitur: *Et reuelasti ea parrulis* (Matth. xi), beati oculi parvulorum, quibus et se et Patrem Filius revelare dignatur.

B *Dico autem robis, quod multi reges et prophetæ voluerunt ridere quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis, et non audierunt.* Abraham exultavit ut rideret diem Christi, et videt et gavisus est (Joan. viii, 56). Isaïas quoque (Isai. vi), et Michæa, et multi alii prophetæ viderunt gloriam Domini, sed hi omnes a longe per speculum et in ænigmate videbant. Apostoli autem in præsentiarum habentes Dominum convescentesque ei, et quæcumque voluissent interrogando discentes (Act. i).

C *Et ecce quidam legisperitus surrexit, tentans illum et dicens: Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo?* Legisperitus qui de vita æterna Domini tentans interrogat, occasionem, ut reor, tentandi de ipsis Domini sermonibus sumpsit, ubi ait: *Gaudete autem quod nomina vestra scripta in cœlis sunt, sed ipsa sua tentatione declarat, quam vera sit illa Domini confessio, qua Patri loquitur: Quod abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et reuelasti ea parvulis.*